
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051000105

105

Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 231301094/2018-91.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 29205731000155. Contratado : BR IMPORTACAO EIRELI -.Objeto: Contratação
de Pessoa Jurídica para aquisição de equipamentos eletrônicos, máquinas fotográficas,
acessórios para fotografia, acessórios de som, para atender as demandas do P R OJ E T O
MUSEU PORTÁTIL - NORDESTE 360, do Museu do Homem do Nordeste (MUHNE), da
Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte (MECA) da Fundação Joaquim Nabuco.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002. Vigência: 16/04/2019 a
15/05/2019. Valor Total: R$34.599,81. Fonte: 8100000000 - 2019NE800293. Data de
Assinatura: 16/04/2019.

(SICON - 09/05/2019) 344002-34202-2019NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 231301046/2018-01.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 86444791000164. Contratado : COAN INDUSTRIA GRAFICA EIRELI -.Objeto:
Contratação de Pessoa Jurídica para serviço de Impressão Gráfica e Acabamento de Obra
Literária, intitulado "Nordeste: Identidade Comestível" da Editora Massangana da Fundaj.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002. Vigência: 10/05/2019 a
24/09/2019. Valor Total: R$47.300,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800333. Data de
Assinatura: 26/04/2019.

(SICON - 09/05/2019) 344002-34202-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 314/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.002930/2018 . Objeto: Aquisição de material de consumo
(Equipamentos de Laboratório), via importação, para atender o projeto "Manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos multiusuário do laboratório de óptica de materiais
da UFAM", conforme previsto no Edital 014/2014 da FAPEAM. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Em virtude das especificidades do equipamento (importado) e atendimento ao projeto de
pesquisa. Declaração de Dispensa em 09/05/2019. RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE
ALMEIDA. Pró-reitor de Administração e Finanças. Ratificação em 09/05/2019. SYLVIO
MARIO PUGA FERREIRA. Reitor da Ufam. Valor Global: R$ 24.517,72. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro HORIBA INSTRUMENTS INCORPORATED.

(SIDEC - 09/05/2019) 154039-15256-2018NE800278

EDITAL Nº 40, DE 9 DE MAIO DE 2019
REFERENTE À EXCLUSÃO DE VAGA DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

VAGAS DO CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - ÁREA: PSICOLOGIA DA
SAÚDE, PSICOLOGIA CLÍNICA E DO DESENVOLVIMENTO

EDITAL DE ABERTURA Nº 38/2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS informa a EXCLUSÃO da vaga
destinada à área de conhecimento Psicologia da Saúde, Psicologia Clínica e do
Desenvolvimento, constante do Anexo I - Quadro de Vagas do Edital nº 38, de 24 de abril
de 2019, publicado no DOU de 25 de abril de 2019, Seção 3, Página 79. Informa ainda que
os candidatos afetados pela exclusão poderão solicitar a devolução do valor da taxa de
inscrição no concurso encaminhando e-mail ao endereço eletrônico crs@ufam.edu.br com
os seguintes documentos digitalizados: CPF, RG, dados bancários (cópia do cartão bancário
da conta corrente do interessado) e comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.089116/2019. Objeto: Aquisição de material de consumo (Gases),
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pelo Centro de
Apoio Multidisciplinar da UFAM. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 10/05/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos,
6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-
00020-2019. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/05/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 09/05/2019) 154039-00001-2019NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 359/2018 - UASG 154039

Nº Processo: 231050885132019. Objeto: Aquisição de Material Permanente (Aparelhos de
Ar Condicionado) para uso do Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - ICET. . Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 10/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00359-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 10/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RICARDO PERES DANTAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/05/2019) 154039-00001-2019NE000432

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 123/2018

O pregoeiro torna público o resultado do Pregão Eletrônico 123/2018 - SRP -
eventual aquisição de material de consumo (OPME para a especialidade

Neurologia/Coluna), 01) ATA SRP 070/2019 - EXTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
E PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ 06.035.038/0001-86- Valor R$1.312.498,00 (um
milhão, trezentos e doze mil, quatrocentos e noventa e oito reais); 02)ATA SRP 071/2019
- NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ
19.769.575/0001-00 - Valor R$ 28.740,00 (vinte e oito mil, setecentos e quarenta
reais).

MARIA JOCENILDA MARINHO DA CONCEIÇÃO
Assist. Adm.

(SIDEC - 09/05/2019)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18382/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106018382201963 . Objeto: Peças para manutenção corretiva de
Espectrômetro. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Visto tratar-se de fornecedor exclusivo. Declaração
de Inexigibilidade em 03/04/2019. RICARDO SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor(a) da
Diretoria de Compras do Decanato de Administração. Ratificação em 04/04/2019.
GABRIELA PEREIRA COTA. Assessor(a) do Decanato de Administração. Valor Global: R$
54.125,17. CNPJ CONTRATADA : 10.537.427/0002-68 AB SCIEXCOMERCIO DE
INSTRUMENTOS LABORATORIAIS LTDA..

(SIDEC - 09/05/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106005654201965. Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação
continuada, sob demanda, de empresa especializada em destinação final (manuseio,
classificação, compatibilização, acondicionamento, coleta, transporte, tratamento e
disposição final) de resíduos químicos perigosos e vidraria de laboratório danificada,
conforme condições, conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 10/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, Asa
Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00307-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/05/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

WILLIAM SANTOS ROCHA DE OLIVEIRA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 09/05/2019) 154040-15257-2019NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 198, DE 7 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 198 DE
07/05/2019, Faculdade de Ceilândia, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 20 horas, área:
Fisioterapia e Terapia Ocupacional. Informações adicionais estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 199, DE 7 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 199 DE
07/05/2019, Faculdade de Ciências da Saúde, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 20 horas,
área: Enfermagem. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 200, DE 7 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 200 DE
07/05/2019, Departamento de História, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área:
História do Brasil Império e Teoria e Metodologia do Ensino da História. Informações
adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que
deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

ARQUIVO CENTRAL
EDITAL Nº 1, DE 8 DE MAIO DE 2019

CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS,
designado pelo Ato da Reitoria n° 248/2019, de 25 de fevereiro de 2019, publicado no
Boletim de Atos Oficiais da UnB, de 26 de fevereiro de 2019, de acordo com a Listagem
de Eliminação de Documentos FUB/ACE Nº 01/2019, autorizada pela Diretora Geral do
Arquivo Nacional, Neide Alves Dias De Sordi, por intermédio do Ofício nº163/2019/GABIN-
NA, faz saber a quem possa interessar que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente a
data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União, se não houver oposição, o
Arquivo Central ACE/UNB eliminará 281,4 (duzentos e oitenta e um metros lineares e
quarenta centímetros lineares), por meio de fragmentação mecânica, dos documentos
relativos à Audiências. Despachos. Reuniões; Comissões. Conselhos. Grupos de trabalho.
Juntas. Comitês.; Entrevistas. Noticiários. Reportagens. Editoriais; Divulgação interna;
Informações sobre o órgão; Candidatos a cargo e emprego públicos: inscrição e
curriculum vitae; Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes
psicotécnicos e exames médicos; Cursos promovidos pela instituição; Cursos promovidos
por outras instituições no Brasil; Estágios promovidos pela instituição; Lotação. Remoção.
Transferência. Permuta; Salários, vencimentos, proventos e remunerações; Outros salários,
vencimentos, proventos e remunerações; Férias: adicional de 1/3 e abono pecuniário;
Imposto de renda retido na fonte (IRRF); Consignações; Outros descontos; Imposto de
renda; férias; Auxílios alimentação/ refeição / assistência pré-escolar/ creche
/fardamento/ uniforme /moradia / vale-transporte; Assistência à saúde (inclusive planos
de saúde); Horário de expediente (inclusive escala de plantão); Controle de frequência
livros, cartões, folhas de ponto, abono de faltas, cumprimento de horas extras; Cadastro
de fornecedores; Requisição e controle de serviços reprográficos (inclusive assinaturas
autorizadas e reproduções de formulários); Material Permanente Compra (inclusive
compra por importação); Empréstimo. Cessão; Doação. Permuta; Material de consumo.
Compra; Cessão. Doação. Permuta; Confecção de impressos; Movimentação de material
(permanente e de consumo): Termos de responsabilidade (inclusive rmb ou rmbm),
Controle de estoque (inclusive requisição, distribuição e RMA), Extravio. Roubo.
Desaparecimento; Autorização de saída de material; Venda (inclusive leilão); Cessão.
Doação. Permuta; Requisição e contratação de Serviços (inclusive licitações); Serviços

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-10T00:09:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




